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证券代码：002179                证券简称：中航光电                公告编号：2024-012 号 

中航光电科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以未来实施权益分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利 6 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中航光电 股票代码 002179 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王亚歌 赵丹 

办公地址 

中国（河南）自由贸易试

验区洛阳片区浅井南路 6

号 

中国（河南）自由贸易试

验区洛阳片区浅井南路 6

号 

传真 0379-63011077 0379-63011077 

电话 0379-63011079 0379-63011079 

电子信箱 wangyage@jonhon.cn 
zhengquan@jonhon.cn;  

zhaodan@jonhon.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

  公司专业从事中高端光、电、流体连接技术与产品的研究与开发，专业为航空及防务和高端制造提供互连解决方案，

自主研发各类连接产品 500 多个系列、35 万多个品种。主要产品包括电连接器、光器件及光电设备、线缆组件及集成产

品、流体器件及液冷设备等。产品广泛应用于防务、商业航空航天、通信网络、数据中心、石油装备、电力装备、工业
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装备、轨道交通、医疗设备、新能源汽车、消费电子等高端制造领域，产品出口至德国、法国、瑞典、韩国、越南、印

度等五大洲 30 多个国家和地区。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
35,569,904,3

22.27 

31,810,733,1

59.99 

31,830,190,2

78.91 
11.75% 

26,987,332,2

12.85 

27,000,348,8

88.25 

归属于上市公

司股东的净资

产 

20,496,289,7

80.79 

17,401,210,4

98.27 

17,402,833,8

63.85 
17.78% 

14,924,496,1

90.50 

14,925,265,3

12.33 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
20,074,439,5

69.16 

15,838,116,6

72.04 

15,838,116,6

72.04 
26.75% 

12,866,862,6

61.20 

12,866,862,6

61.20 

归属于上市公

司股东的净利

润 

3,339,290,32

3.66 

2,717,129,03

4.17 

2,717,983,27

7.92 
22.86% 

1,990,997,44

2.19 

1,991,766,56

4.02 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

3,244,635,27

8.97 

2,621,495,53

4.10 

2,622,349,77

7.85 
23.73% 

1,914,223,58

7.67 

1,914,992,70

9.50 

经营活动产生

的现金流量净

额 

3,087,812,92

4.84 

2,118,032,40

1.15 

2,118,032,40

1.15 
45.79% 

2,061,859,20

3.77 

2,061,859,20

3.77 

基本每股收益

（元/股） 
1.6163 1.3148 1.3152 22.89% 0.9933 0.9937 

稀释每股收益

（元/股） 
1.5615 1.3121 1.3125 18.97% 0.9844 0.9848 

加权平均净资

产收益率 
17.68% 16.82% 16.82% 0.86% 18.22% 18.22% 

会计政策变更的原因 

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号），明确“租赁产生的等额

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易初始不能豁免确认递延税项”。该解释自 2023年 1月 1 日起施行，本

公司据此对期初数做出相应调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 5,342,014,790.70 5,415,823,014.46 4,601,232,237.51 4,715,369,526.49 

归属于上市公司股东

的净利润 
993,316,742.83 960,165,073.85 940,226,761.40 445,581,745.58 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

978,898,346.42 940,418,331.35 923,988,682.70 401,329,918.50 

经营活动产生的现金

流量净额 
-442,585,322.81 1,034,160,007.22 -179,291,559.18 2,675,529,799.61 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

52,754 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

60,868 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国航空

科技工业

股份有限

公司 

国有法人 36.73% 778,663,507 0 不适用 0 

河南投资

集团有限

公司 

国有法人 7.98% 169,118,704 0 不适用 0 

中国空空

导弹研究

院 

国有法人 1.46% 30,969,843 0 不适用 0 

中国建设

银行股份

有限公司

－易方达

国防军工

混合型证

券投资基

金 

其他 1.45% 30,644,693 0 不适用 0 

和谐健康

保险股份

有限公司

－万能产

品 

其他 1.02% 21,677,374 0 不适用 0 

中国人寿

保险股份

有限公司

－传统－

普通保险

产品－

其他 0.90% 19,099,247 0 不适用 0 
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005L－

CT001 沪 

国家军民

融合产业

投资基金

有限责任

公司 

国有法人 0.72% 15,234,905 0 不适用 0 

全国社保

基金一零

二组合 

其他 0.71% 15,105,367 0 不适用 0 

国新投资

有限公司 
国有法人 0.70% 14,737,063 0 不适用 0 

赛维航电

科技有限

公司 

国有法人 0.64% 13,582,846 0 冻结 523,778 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

公司前 10 名股东中，中国航空科技工业股份有限公司、赛维航电科技有限公司为中国航空

工业集团有限公司所属公司，中国空空导弹研究院由中国航空工业集团有限公司管理；其他

股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

公司持股 5%以上股东河南投资集团于 2022年 9月 17 日起 15个交易日后的六个月内将所持

有的本公司流通股参与转融通证券出借业务，2023 年 4 月 14 日公司收到河南投资集团《关

于转融通出借业务到期实施完毕的告知函》，截至 2023 年 4月 14 日尚有 603.05 万股未到

期收回。截至本报告期末，河南投资集团本次参与转融通证券出借业务的股份已全部到期收

回。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称

（全称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份且

尚未归还 

期末普通账户、信用账

户持股 

期末转融通出借股份且

尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

中国航空

科技工业

股份有限

公司 

598,971,9

29 
36.72% 0 0.00% 

778,663,5

07 
36.73% 0 0.00% 

河南投资

集团有限

公司 

121,020,8

11 
7.42% 9,070,500 0.56% 

169,118,7

04 
7.98% 0 0.00% 

中国空空

导弹研究

院 

23,822,95

6 
1.46% 0 0.00% 

30,969,84

3 
1.46% 0 0.00% 

中国建设

银行股份

有限公司

－易方达

国防军工

混合型证

券投资基

金 

27,845,97

6 
1.71% 0 0.00% 

30,644,69

3 
1.45% 0 0.00% 

和谐健康

保险股份

有限公司

－万能产

品 

16,674,90

3 
1.02% 0 0.00% 

21,677,37

4 
1.02% 0 0.00% 

中国人寿

保险股份

有限公司

0 0.00% 0 0.00% 
19,099,24

7 
0.90% 0 0.00% 
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－传统－

普通保险

产品－

005L－

CT001 沪 

国家军民

融合产业

投资基金

有限责任

公司 

11,719,15

8 
0.72% 0 0.00% 

15,234,90

5 
0.72% 0 0.00% 

全国社保

基金一零

二组合 

11,619,51

3 
0.71% 0 0.00% 

15,105,36

7 
0.71% 0 0.00% 

国新投资

有限公司 
9,491,929 0.58% 0 0.00% 

14,737,06

3 
0.70% 0 0.00% 

赛维航电

科技有限

公司 

10,448,34

3 
0.64% 0 0.00% 

13,582,84

6 
0.64% 0 0.00% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国人寿保险股

份有限公司－传

统－普通保险产

品－005L－CT001

沪 

新增 0 0.00% 19,099,247 0.90% 

中国农业银行股

份有限公司－南

方军工改革灵活

配置混合型证券

投资基金 

退出 0 0.00% 11,631,624 0.55% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

  公司于 2023 年 1 月 13 日召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了董事会、监事会换届选举的相关议案，选举

产生第七届董事会、第七届监事会成员；同日公司召开第五届职工代表大会代表组组长会议选举产生第七届监事会职工

代表监事。 2023 年 1 月 13 日公司召开第七届董事会第一次会议和第七届监事会第一次会议，选举产生了第七届董事会

董事长、董事会专门委员会成员、聘任公司高级管理人员及选举第七届监事会主席。 

 

 

中航光电科技股份有限公司 

                                                                                      董 事 会 

2024 年 3 月 16 日 
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